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ــت خارجی تحت تأثیر  ــان می دهد که منافع ملی و الگوهای رفتاری در سیاس این امر نش
شاخص های ایدئولوژیک قرار می گیرد. چنین رویکردی با قالب های ادراکی نظام وستفالیایی 
همخوانی ندارد. روح الله رمضانی در تبیین قالب های نظری و ادراکی سیاست خارجی ایران 
ــانه های ایدئولوژیک تأکید می کند. از نظر وی، ایدئولوژی اسلامی می تواند اهداف  بر نش
سیاست خارجی کشورهایی همانند ایران را تحت تأثیر قرار دهد. وی بر این اعتقاد است که:

ــتین جهانی و واپسین نبود؛  ــلمانان نخستین، اسلام صرفاً یگانه مذهب راس »از دید مس
ــکیل می داد. از نظر آنان جهان از دو  ــت آنان را از نظام بین الملل تش ــالوده برداش بلکه ش
ــد. مؤمنان مسلمان، تحت حکومت خلیفه  ــلام و دارالحرب تشکیل می ش قطب دارالاس
ــلام زندگی می کردند؛ و کافرانی که مغلوب و مقهور مسلمانان نشده بودند در  در دارالاس
ــتند.« )رمضانی، 1380: 31( »مجید خدوری« در مطالعات خود درباره  دارالحرب می زیس
ــیده است که امکان شکل گیری  ــلامی به این جمع بندی رس جنگ و صلح در حقوق اس
ــاس قالب ها و قواعد ایدئولوژیک رفتار  ــورهایی که براس »صلح پایدار«24 وجود ندارد. کش
ــت. قالب های  ــراروی خود خواهند داش ــی از »جنگ دائمی«25 را ف ــد، جلوه های می نماین
ایدئولوژیک اسلامی، همواره اهداف سیاست خارجی ایران را تحت تأثیر قرار داده است. این 
امر به مفهوم آن است که ستیزش میان قالب های ایدئولوژیک در نظام اسلامی و ساختار 

غربی همچنان ادامه خواهد یافت. 
ــانی که روابط ایران و آمریکا را در دوران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی مورد بررسی  کس
ــده، الگوهای ستیزش را درک نخواهند  ــاخص های یادش قرار می دهند، بدون توجه به ش
کرد. بنابراین جهت گیری رفتاری ایران بیش از آن که مبتنی بر شرایط صلح  آمیز باشد، با 
)32 :1966 ,Khadduri( .نشانه هایی از »جنگ سرد« و »صلح سرد« همراه بوده است

ــاس، قالب های ایدئولوژیک توانستند اهداف سیاست خارجی ایران را در دوران  بر این اس
ــوب  ــلاب دگرگون نمایند. اگرچه ایران یکی از اعضای جامعه بین الملل محس ــد از انق بع
ــود و در بسیاری از نهادهای بین المللی که ماهیت وستفالیایی دارد مشارکت نموده  می ش
ــت، واقعیت های موجود بیانگر آن است که همواره منتقد فضای ساختاری و نهادهای  اس
وستفالیایی بوده است؛ و این نشان دهنده تأثیرگذاری ایدئولوژی انقلاب اسلامی بر اهداف 

سیاست خارجی ایران است. بنابراین می توان تأکید داشت که:
ــورها با توجه به ایده آل های حاکم بر جامعه خود با دید وسیع تر از تأمین منابع ملت  »کش
و جامعه خود، احساس رسالتی ورای مرزهای کشور می نمایند، به طوری که منافع ملی را 
تحت الشعاع منافع جهانی و یا منطقه ای از دیدگاه خود یا بخشی از آن می بینند. البته این 
امر بدان معنا نیست که اهداف ملی خود را نادیده می گیرند، بلکه در شرایط تحقق اهداف 
مافوق ملی، طبیعتاً منافع ملی خود را نیز تحصیل شده دانسته و یا اینکه در شرایط خاصی 
ــر به فداکردن اهدافی از قبیل حاکمیت ملی و تمامیت ارضی در قبال تأمین اهداف  حاض

مافوق ملی خود می باشند.« )محمدی، 1366: 20(
ــلامی ایران، رویکرد  ــت خارجی جمهوری اس ــازمان دهی اهداف سیاس در ارتباط با س
ــران در نهادهای  ــاد دارند که به دلیل عضویت ای ــز وجود دارد. برخی اعتق ــری نی دیگ
ــایر  ــور، اهداف و الگوهای رفتاری خود را همانند س ــت تا این کش بین المللی لازم اس
ــلامی خود را عضو  ــورها تضمین نماید. آنان اعتقاد دارند: »از آنجایی که دولت اس کش
ــت خارجی خود را مشابه دیگر  جامعه بین المللی می داند، ضرورت ها و تنگناهای سیاس
دولت ها می بیند. از این جهت و با صرف  نظر از کم و کیف مسئولیت های فراملی، دولت 
ــلامی اهداف حیاتی، غیرحیاتی، کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت خود را همچون  اس
دیگر دولت ها سامان می دهد. تأمین منافع ملی، تأمین استقلال و تحکیم روابط با دیگر 
کشورها به منظور بسط قدرت ملی از جمله مهم ترین اهداف ملی دولت اسلامی تلقی 

می شود.« )حقیقت، 1385: 183(
به همان گونه ای که هر واحد ملی، دارای همبستگی های سرزمینی، زبانی، فرهنگی، 
ــای ایدئولوژیک نیز قرار دارد. به این  ــت، تحت تأثیر قالب ه مذهبی و اقتصادی اس

ــته خود فاصله  ــران و همچنین از فرایندهای تاریخی گذش ــایر بازیگ ترتیب، از س
می گیرد. بنابراین عوامل ایدئولوژیک و مؤلفه های روانی می تواند اهداف و خصائل 
جدیدی را ایجاد نماید. ارگانسکی بر این اعتقاد است که: »هر مجموعه ملی خصائل 
ــیاری دارد... اغلب ملت ها زبان واحد و بعضی دیگر دارای یک مذهب  مشترک بس
ــترک و اصول  ــترک، تاریخ مش ــند. کلیه ملت ها دارای فرهنگ مش اصلی می باش
ــند. علاوه بر آن کلیه ملت ها با داشتن خصائل  ــترک در عقاید سیاسی می باش مش
مشترک میان افراد خود، احساس می کنند که تمایز محسوسی با سایر ملت ها دارا 
هستند. آنان این وجوه تمایز با سایر ملل را پیوسته تجدید و بازسازی می نمایند... در 
درجه دوم کشورها به عنوان واحدهای روانی به حساب می آیند. آنان گروهی از مردم 
را تشکیل می دهند که احساس می کنند اجتماع واحدی را به وجود آورده، در خصائل 
ــورها گروهی از مردم هستند که ویژگی های  ــتند. بالاخره کش متعدد یکسان هس

مشترک خود را برجسته می سازند.« )ارگانسکی، 1355: 42(
برآمد

ــت خارجی ایران در دوران بعد از  ــده، اهداف عمومی سیاس با توجه به مؤلفه های یادش
پیروزی انقلاب اسلامی با تغییراتی نسبت به گذشته همراه شده است. زمانی که اهداف 
ملی تغییر یابد، بدیهی است که برون داد های سیاست خارجی کشور نیز متحول خواهد 
ــت خارجی ایران در دوران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی کار  ــد. الگوسازی در سیاس ش
دشوارتری خواهد بود. به طور کلی می توان بر این موضوع تأکید داشت که »نقش عوامل 
ارزشی و هنجاری« در روندهای سیاست خارجی همواره به عنوان نیروی اثرگذاری بوده 
است. در چنین فرایندی، ضرورت های نظریه پردازی و الگوسازی در سیاست خارجی ایجاب 
ــاختار، ارزش ها و نقش رهبران سیاسی مورد توجه قرار  می کند که رابطه ارگانیک بین س
ــی از قابلیت اثرگذاری بر متغیرهای الگویی در فرایند  گیرد. در این ارتباط، رهبران سیاس
کنش سیاست خارجی برخوردارند. رهبران قادر خواهند بود در زمانی که روندهای سیاست 
ــازوکارهای تعادلی برای نیل به  ــد از س خارجی درگیر بحران و یا تضاد راهبردی می باش
ثبات و تأمین ضرورت هایی از جمله بقای سیاسی در شرایط آنارشی و تضادهای راهبردی 

بهره گیری نمایند.
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